Così delinea brevemente *l'Enciclopedia Filosofica* dell'Editrice Sansoni il pensiero dell'Eriugena: "Dio è la ragione suprema di tutto, e perciò nulla può esistere fuori di lui; tutto quello che è, è 'ex ipso et in ipso et ad ipsum', dove l'ex' indica la derivazione,... ma essa non dà luogo ad una rottura della permanenza. L'essere in Dio di tutti gli esseri diviene senz'altro l'essere Dio di tutti gli esseri: 'Deus itaque omnia est, et omnia Deus'" (Alla voce: "Scoto Eriugena").

Citiamo qualche affermazione dell'Eriugena: "Nihil extra Deum, totus (Deus) in toto" ("*Periphyseos*", III, 17). Riferisce Beierwaltes: "Dio e ciò che in Lui è creato sono 'unum et idipsum', un'unica e medesima cosa" (*Op.Cit.*, p.110). "Non enim Deus videt nisi seipsum, quia extra ipsum nihil est et omne quod in ipso est ipse est" ("*Periphyseon*", III, 17; 158; 35, 28; 220, 19-21); Dio "fit in omnibus omnia, et in seipsum redit revocans in se omnia, et dum in omnibus fit, super omnia esse non desinit", IV, 5; "Dominus, quum sit super omnia, diffunditur in omnia, et ubique est, sine quo nihil esse potest, quoniam eorum quae sunt, essentia et substantia ipse est, cum sit superessentialis et supersubstantialis" (*Ier. XIII*, 486-489).

"Super omnem creaturam creator et inter omnem creaturam creatus et infra omnem creaturam subsistens, a seipso esse incipiens et per seipsum seipsum movens et ad seipsum motus et in seipso quiescens, per genera et species in seipso in infinitum multiplicans, simplicitatem suae naturae non deserens, et multiplicationis suae infinitatem in seipsum revocans; in ipso enim omnia unum sunt" ("*Periphyseon*", III, 17; 160 3-8).

"In istis theophaniis incipiens apparere, veluti ex nihilo in aliquid dicitur procedere, et quae proprie super omnem essentiam existimatur, proprie quoque in omni essentia cognoscitur, ideoque omnis visibilis et invisibilis creatura theophania, idest divina apparitio, potest appellari" ("*Periphyseon*", III, 19:166, 28-32).

Il movimento de gli enti verso Dio corrisponde alla loro uscita da Dio; esso è "reversio vel congregatio per eosdem gradus ab infinita eorum quae sunt, variaque multiplicatione, usque ad simplicissimam omnium unitatem, quae in Deo est et Deus est; ita ut et Deus omnia sit et omnia Deus sint" ("*Periphyseon*", V, 6; 871 Css; 872 A). Dio produce le creature moltiplicandosi, mentre il ritorno delle creature è Dio stesso che dal molteplice passa all'unità. E commenta Beierwaltes: "Questo ritorno universale rientra nell'ambito di una più ampia concezione filosofica (specificamente neoplatonica): la risoluzione o quantomeno la riconduzione della differenza, di ciò che è, mediante la 'caduta' " (1 'automoltiplicazione di Dio), "si è estraniato dal Principio e quindi da se stesso, nell'identità originaria: 'reversio' o 'congregatio' di ciò che si è reso estraneo ai beni divini" (*Op.cit.*,p.151).

L'Eriugena, come Tommaso, ha coscienza del fatto che la creatura, contenuta o precontenuta virtualmente ed eminentemente in Dio come nella sua causa, è identica a Dio, ma sbaglia nel non riconoscere la esistenza della creatura nel suo essere fuori di Dio, appunto come effetto della causa. Certo l'Eriugena non rifiuta di parlare di trascendenza divina: ma allora ci si domanda come concilia questa tesi con la negazione dell'esistenza del mondo fuori di Dio e col suo identificare il mondo con Dio.

Ad ogni modo, nel pensiero medioevale l'Eriugena non ha lasciato nessun influsso; non sappiamo neppure se i grandi scolastici del sec. XII-XIII-XIV lo abbiano conosciuto, o, se l'hanno conosciuto, non hanno voluto tenerne conto: sta di fatto che lo ignorano: e certamente per questa sua tendenza panteista, che a loro doveva apparire ripugnante, assurda ed empia, benché la lettura dello Eriugena possa dare qua e là l'impressione di un animo pio e non manchi in lui l'arditezza della speculazione; ma prevale l'impressione di un certo esibizionismo e di assai pericolosa spericolatezza intellettuale, della quale il minimo che si possa dire è che può essere fonte di gravi equivoci.

Il manicheismo nel medioevo ha agito sostanzialmente in due direzioni: la spinta potenzialmente panteista, secondo la quale l'anima emana dalla sostanza divina ed è quindi necessariamente pura e impeccabile (perché se peccasse bisognerebbe dar la colpa a Dio); e la tendenza marcatamente demonologica, che tende a vedere il male non come effetto del libero arbitrio della creatura (per il motivo appena detto), ma come effetto necessario del "padre del diavolo", come i catari chiamavano il principio sussistente del male, che per altri era lo stesso demonio, concepito peraltro non come creato da Dio, perché, d'accapo, se così fosse, si dovrebbe dare a Dio la colpa del male, ma come esistente per sé indipendentemente da Dio e contro Dio (il "Dio buono").

Tracce, nel primo medioevo, di questa persistente personificazione (e quindi diciamo pure: assoluzione) del male confuso, col demonio, le troviamo in già citati documenti del Magistero: la Lettera di S. Leone Magno del 447, nella quale il Papa così registra l'eresia demonologica: "Diabolus numquam fuit bonus, nec natura eius opificium Dei est, sed emersit ex chao et tenebris, quia scilicet nullum sui habet auctorem, sed omnis mali ipse est principium atque substantia".

Ma - aggiunge il Papa - la vera fede dice ben altro, e cioè che "omnium creaturarum sive spiritualium sive corporalium bonam confitetur esse substantiam, et mali nullam esse naturam" (ossia il male non è una sostanza, ma una "privazione", come spiegherà S. Tommaso al seguito di Aristotele e S. Agostino): "quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est" (a Deo) "permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est, 'et in veritate non stetit' (Gv 8, 44), non in contrariam transiit substantiam, sed a summo bono" (=Deo) ", cui debuit adhaerere, descivit, sicut ipsi qui talia asserunt" (cioè i manichei), "a veris in falsa prouunt, et naturam in eo arguunt, in quo sponte delinquant" (=rimproverano quella stessa natura nella quale peccano) "ac pro sua voluntaria perversitate damnantur. Quod utique in ipsis malum erit" (=la cattiva volontà) ", et ipsum malum non erit substantia, sed poena substantiae" (D286).